
4i 
- 1 AGO. 2018 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE 

DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - SISTEMA DI COMBATTIMENTO 

81' Divisione - Sistemi e Armi di Superficie 
2/\ Sezione "Munizionamento" 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2018-2020 - Cap. 7120-01 SO.FU.TRA - Munizionamento - Ripristino 
scorte e dotazione - Razzi cal. 118 mm IRRAS e DUERAS (VSP 300 7120-
01C 120PB lO 009-046). 

Fascicolo 
C.d.G.239 Capitolo 7120-01 CPV 35333200-9 

Importo programmato: 
18/08/0070 1.000.000,00 € (Al) 

Riferimento: L.d.m. di MARICOMLOG nr. M_D MCOMLOG 0018923 in data 20.07.2018 (Ali. 1) 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

a. Premessa 
Il munizionamento della tipologia Razzi da 118 mm nella versione IRRAS e DUERAS, per si­
stemi lanciarazzi tipo SCLAR-H, è necessario per il completamento della dotazione delle 
UU.NN. dotate del suddetto sistema, secondo il programma stabilito dallo SMM. 

b. Profilo tecnico 
Trattasi di munizionamento tipo razzi da 118 mm IRRAS e DUERAS. Tale tipologia di muni­
zionamento è l'unico che è già stato oggetto di qualifica durante il processo di omologazione 
degli impianti lanciarazzi SCLAR-H a bordo di UU.NN. 

c. Esigenza da soddisfare 
Con lettera di mandato in riferimento MARICOMLOG ha conferito mandato a NA V ARM (VSP 
300 7120-01C 120PB lO 009-046) per l'acquisizione di Rocket Decoy, 118mm, DUERAS ER, 
Chaffcon Spoletta DM22A1B1 - (NSN 1340-12-372-5766, disegno Ra0116-00000) in conleni­
tore singolo DM84296 e Rocket Decoy, 118mm, IRRAS (DM29), IR con Spoletta DM22A1B1 -
(NSN 1340-12-323-0293, disegno IR0119-00000) in contenitore singolo DM84296, per un im­
porto massimo di € 1.000.000,00 (Codice Al). 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

a. Normativa di riferimento 
La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 
"Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 
sicurezza, in attuazione della direttiva 2009/81/CE" e del relativo regolamento applicativo di 
cui al D.P.R. 49/2013 (come previsto dall'art. 196 del codice dei contratti pubblici) e, per quanto 

in esso non espressamente previsto, le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 

.. 



50/2016. 

Non ravvedendo interessi essenziali da tutelare, per la sicurezza nazionale, si ritiene che, per la 
presente impresa, non ricorrano le condizioni di applicabilità dell'art. 346, para 1 lettera b, del 

Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea. 

b. Procedura da adottare 
La procedura individuata per la selezione dell'operatore economiCO è la PROCEDURA 
NEGOZIATA ALL 'ESTERO tramite Addetto per la Marina presso il Difeitalia Berlino, ai 
sensi dell'art.lO LCGS. Ricorrendo i presupposti di cui all'art. lO L.C.G.S. (Legge Contabilità 
Generale dello Stato), l'Amministrazione può provvedere direttamente nei luoghi di produzione 

e nei principali mercati stranieri mediante procedura negoziata. 
Tale fornitore è identificato con la Società Rheinmetall Waffe Munition GmbH che detiene la 
design authority sul munizionamento razzi 118 mm tipo IRRAS e DUERAS ed è pertanto 
l'unico operatore economico avente la linea di produzione qualificata. Un eventuale cambio di 

fornitore della munizione, anche alla luce delle esigue numerosità di acquisizione degli ultimi 
anni, non sarebbe costo efficace sia per la necessità di procedere allo sviluppo, 
industrializzazione e qualifica di una nuova munizione, sia alla necessaria qualifica all 'impiego 

sui sistemi lanciarazzi SCLAR-H della MMI, che per la prossima entrata in servizio di 
lanciarazzi da 120mm (ODLS 20 di PPA) che saranno incompatibili con questa tipologia di 
razzi. 

3. PUBBLICITA' 
Per la suddetta procedura è prevista la sola pubblicazione dell'avviso di post-informazione. In 

accordo a quanto previsto dal D.Lgs 208111 la pubblicazione dell'avviso di avvenuta 
aggiudicazione avverrà sulla GUE e sul sito di questa Direzione Tecnica. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 
Non prevista. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in tre lotti di fornitura, ma i materiali tàranno parte di un unico 
lotto di produzione, come di seguito speciticato: 

- Lotto 1: fornitura di Rocket Decoy, 118mm, IRRAS (DM29), IR con Spoletta DM22AIBI -
(NSN 1340-12-323-0293, disegno IROI19-00000) in contenitore singolo DM84296 (importo 
massimo 200.000 f); 

- Lotto 2: fornitura di Rocket Decoy, 118mm, DUERAS ER, Chaff con Spoletta DM22A l B l -
(NSN 1340-12-372-5766, disegno RaOI16-00000) in contenitore singolo DM84296 (importo 
massimo 250.000 f); 

- Lotto 3: fornitura di Rocket Decoy, 118mm, DUERAS ER, Chaffcon Spoletta DM22AIBI -
(NSN 1340-12-372-5766, disegno RaOI16-00000) in contenitore singolo DM84296 e Rocket 
Decoy, 118mm, IRRAS (DM29), IR con Spoletta DM22AIBI - (NSN 1340-12-323-0293, 
disegno IR0119-00000) in contenitore singolo DM84296 (importo massimo 550.000 f) . 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

n.a. 

c. Condizioni di pagamento: 



Il pagamento sarà effettuato, su autorizzazione di NA V ARM, mediante apertura di credito 

presso la filiale della Banca Intesa Sanpaolo in Francoforte, secondo le seguenti modalità: 

Lotto 1,2,3: 

• F rata: 10% dell'importo del singolo lotto dopo la notifica alla Ditta dell'apertura di credito; 

• 23 rata: 80% dell'importo del singolo lotto dopo le attività relative alla verifica di conformità, 
la consegna e l'accettazione del materiale; 

• 33 rata: 10% dell'importo del singolo lotto allo scadere del primo anno di garanzia. Il 
pagamento della stessa potrà essere effettuato anticipatamente, su richiesta della 
Ditta e dietro presentazione di idonea cauzione di pari importo, che sarà svincolata a 
seguito del verbale del primo anno di garanzia. 

d. Revisione prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzia definitiva 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del 
prezzo complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all ' esecuzione contrattuale. 
Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7 del D. Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50. Il contratto prevede la clausola di garanzia della durata di 2555 giorni solari (7 anni), 

decorrenti dalla data di accettazione della fornitura. 

f. Assicurazione di qualità. 
Sarà richiesto alla Società aggiudicatrice di essere in possesso del Certificato "UNI EN ISO 
9001 :2015". L'espletamento della fornitura sarà inoltre soggetto ai requisiti aggiuntivi previsti 
dalla normativa "Nato AQAP 2120 Ed 2003" intitolata "NATO Quality Assurance Require­
ments for production". Per la gestione della configurazione si fàrà riferimento alla pubblica­
zione SMM/ISN51 ed. Giu. 01 e alla relativa Circolare Attuativa ISNlI05 ed. Mar. 05 laddove 
applicabili e non in contrasto con altre prescrizioni contrattuali. 

g. Subappalto 
Non previsto. 

h. Penalità: 
In linea con le prescrizioni dell'mticolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun 
lotto, una penalità pari allo 0,5 %0 del valore del lotto stesso per ogni giorno di ritardo. La 
penalità complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell ' importo contrattuale. 

i. Tempi di consegna 
La consegna dovrà avvenire come di seguito specificato: 

- Lotto 1: 360 gg.ss. a decorrere dalla comunicazione di avvio del contratto; 

- Lotto 2: 360 gg.ss. a decorrere dalla comunicazione di accettazione del Lotto 1; 

- Lotto 3: 360 gg.ss. a decorrere dalla comunicazione di accettazione del Lotto 2. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 8a Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 50/2016, art.31. 

7. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
I termini di adempimento saranno pari presumibilmente a 1080 gg.ss. 



b. Impegno Pluriennale 
Valutati i tempi di esecuzione contrattuale, per l'impresa sarà previsto un impegno pluriennale 
sul Capitolo 7120-01 cosÌ ripartito: 
- 2018: 200 K€; 
- 2019: 250 K€ 
- 2020: 550 K€. 

Il predetto profilo di competenza è coerente con i tempi di fornitura contrattuali che saranno 
pari a 1080 gg.ss. 

COMPETENZA PROGRAMMATA 

2018 2019 2020 
200 K€ 250 K€ 550 K€ 

CASSA PREVISIONALE 

2019 2020 
450 K€ 550 K€ 

c. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

d. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai 
sensi del combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

e. IVA 
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. n. 
633 del 1972 in quanto trattasi di fornitura destinata all'impiego su Unità Navali. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto SMART CIG in accordo con quanto previsto dal D. Lgs 15 novembre 2011, n. 
208. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

N.N. 

Il Direttore della 8a Divisione 
C. V }1a~o T A.V ANTI 

"-- \/'-----/ L-



4~ ' 
... 1 AGO. 2018 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfàcimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Marco T A VANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' art. 31 del D. 
Lgs 18 aprile 2016,50 

Roma, -----
-' 'l AGO. 2018 


